COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES – CVT

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Do Sr. Guilherme Uchoa)

Requer, nos termos do

art.  29,  II,  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  a  criação  de

Subcomissão  Especial  do

Transporte  Aéreo  de

Passageiros no  âmbito  da

Comissão  de  Viação  e

Transportes - CVT.

Sr. Presidente,

Nos  termos  do  art.  29,  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a criação da “Subcomissão Especial

do Transporte Aéreo de Passageiros” no âmbito da Comissão de Viação e

Transportes – CVT, cuja finalidade principal é acompanhar as proposições que

tramitam na  CVT sobre  o  tema,  bem como  as  ações  governamentais  que

tratam  de  assuntos  relacionados  à  infraestrutura  aeroportuária  e  serviços

prestados aos clientes de companhias aéreas e usuários de aeroportos.

JUSTIFICAÇÃO

O desenvolvimento da infraestrutura aeroportuária brasileira tem como

ponto central atender à crescente demanda do tráfego aéreo, principalmente no

transporte de pessoas.

O transporte aéreo tem um papel muito importante no desenvolvimento

de um país, conectando pessoas e abrindo novas possibilidades para todos.

De acordo com dados da IATA (Associação Internacional de Transportes

Aéreos), “o Brasil se encaixa no grupo dos países com maior tráfego aéreo no *C
D2

35
88

79
01

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Uchoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235887901400

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
17

:4
8:

46
.9

90
 -

CV
T

mundo, estando na décima segunda colocação na classificação de viagens

aéreas domésticas (viagens com aeroportos de origem e destino localizados

no mesmo país) e internacionais realizadas, e se mantiver a tendência atual, o

transporte aéreo brasileiro irá dobrar seu tamanho até o ano de 2037.”i

As companhias aéreas, os operadores aeroportuários, as empresas que

operam nos aeroportos (restaurantes, lojas, etc.), fabricantes de aeronaves e

os prestadores de serviço de navegação aérea empregam cerca de 167.000

pessoas em todo o país.

Além  disso,  segundo  a  IATA,  ao  comprar  bens  e  serviços  de

fornecedores locais, o setor promove outros 253.000 empregos. Estima-se que

o setor contribui com 119.000 empregos por meio dos salários pagos a seus

funcionários, alguns dos quais ou todos são posteriormente gastos em bens e

serviços de consumo.

Diante  dessa  realidade,  a  fim  de  que  proposições  e  ações

governamentais relacionadas ao tema sejam debatidas e analisadas com maior

atenção e dedicação,  faz-se necessário criar  a “Subcomissão Especial do

Transporte Aéreo de Passageiros”, por se tratar de um setor da economia

brasileira  gerador  de  milhares  de  empregos  e  propulsor  do  nosso

desenvolvimento, razão pela qual solicito o apoio dos pares da Comissão de

Viação e Transportes – CVT para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 22 de março de 2023.

Deputado GUILHERME UCHOA

*C
D2

35
88

79
01

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Uchoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235887901400

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
17

:4
8:

46
.9

90
 -

CV
T

i https://www.iata.org/ECONOMICS/

*C
D2

35
88

79
01

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Guilherme Uchoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235887901400

RE
Q

 n
.1

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

3
17

:4
8:

46
.9

90
 -

CV
T